
 
 
 

 

Piazza Malpighi n. 19 – 40123 Bologna – Tel. 051/6400311  

e-mail: dre.emiliaromagna@agenziademanio.it 

pec: dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it 

 

 

                                                                            Bologna 

 

VERBALE NUMERO 1 

Gara Europea con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 18 

aprile 2016 n.50 e ss.mm e ii. per l’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria inerenti le attività di “Redazione del PFTE, 

progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei lavori, 

Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva oltre ai 

rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di 

miglioramento sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della 

Prefettura di Parma – Ufficio Territoriale del Governo - Strada 

Repubblica, 39 - Parma (Scheda PRD0019 e PRB0009/Parte), da eseguirsi 

con metodi di modellazione e gestione informativa Building Information 

Modeling (BIM) e con l’uso di materiali e tecniche a ridotto impatto 

ambientale, conformi al DM Ambiente Tutela del Territorio e del Mare 

11/10/2017. CUP: G95D19000370001 – CIG: 8262108B33 

 

PREMESSE 

Con determina a contrarre prot. n. 2020/4455 del 26/03/2020, la Direzione 

Regionale Emilia Romagna dell’Agenzia del Demanio ha avviato una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del Codice dei Contratti per l’affidamento 

dei servizi dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria inerenti le attività 

di “Redazione del PFTE, progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione dei 

lavori, Coordinamento della Sicurezza in fase progettuale ed esecutiva oltre ai 

rilievi e le integrazioni alle indagini preliminari, per i lavori di miglioramento 

sismico del “Palazzo Rangoni Farnese” Sede della Prefettura di Parma – 

Ufficio Territoriale del Governo - Strada Repubblica, 39 - Parma (Scheda 

PRD0019 e PRB0009/Parte), da eseguirsi con metodi di modellazione e 

gestione informativa Building Information Modeling (BIM) e con l’uso di 

materiali e tecniche a ridotto impatto ambientale, conformi al DM Ambiente 

Tutela del Territorio e del Mare 11/10/2017”. 

Per la valutazione delle offerte, la Stazione Appaltante si è avvalsa, come 

specificato nel disciplinare di gara, dell’inversione procedimentale, prevista 

dall’art.1, comma 3, della Legge 14/06/2019 n. 55 e dell’art. 133 comma 8 del 

DEMANIO.AGDER01.REGISTRO 
UFFICIALE.0013306.21-09-2020.U

mailto:dre.emiliaromagna@agenziademanio.it
mailto:%20dre_EmiliaRomagna@pce.agenziademanio.it


2 
 

Codice degli Appalti, che consente di esaminare le offerte prima della verifica 

dell’idoneità dei concorrenti; 

La Commissione di gara, nominata con determina prot. 9123 del 24/06/2020, 

ha definito la graduatoria come da tabella che segue: 

 

pos. Concorrente 
Punteggio 

totale 

1 
POLITECNICA ING. ED ARCH. 

S.C. (RTI costituendo) 
82,53 

2 
ARCHLIVING SRL (RTI 

costituendo) 
80,21 

3 
PROGETTO PSC SRL (op. 

economico in forma singola) 
79,82 

4 
3TI PROGETTI S.P.A. (RTI 

costituendo) 
78,57 

5 SINERGO (RTI costituendo) 75,59 

6 
SM INGEGNERIA SRL (RTI 

costituendo) 
75,57 

7 
CENTRO COOP. DI PROG. S.C. 

(RTI costituendo) 
74,13 

8 
GNOSIS PROGETTI (RTI 

costituendo) 
73,08 

9 
ARCH. PAOLO GIANDEBIAGGI 

(RTI costituendo) 
64,24 

 

Svolte le operazioni di verifica dell’anomalia dell’offerta relativamente al 

raggruppamento temporaneo avente quale capogruppo la POLITECNICA 

ING. ED ARCH. S.C., il Responsabile Unico del Procedimento ha rimesso al 

Seggio di Gara la verifica della documentazione amministrativa dei primi 3 

concorrenti in graduatoria, secondo quanto previsto dal punto 22.4 del 

disciplinare di gara. “Si precisa che a prescindere dal numero di offerte 

pervenute, la Stazione Appaltante procederà a verificare almeno le prime tre 

risultanti dalla graduatoria provvisoria”.  

TUTTO CIÒ PREMESSO 

II giorno 18/09/2020, alle ore 11.45, si insedia il seggio di gara composto dal 

Presidente, Sig. Armando Alfonso, e dai componenti Sig. Alfredo Mellone e 

Sig. Massimiliano Menduto. 



3 
 

Alla seduta pubblica, considerata l’emergenza connessa alla diffusione del 

virus Covid 19, è stata data possibilità di partecipare da remoto (a mezzo 

Skype for business) facendone richiesta al RUP. 

Alla seduta ha partecipato il solo l’Ing. Giovanna Ingrisano, delegata dalla 

POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C. 

Il seggio procede alla verifica della documentazione del raggruppamento 

temporaneo avente quale capogruppo la POLITECNICA ING. ED ARCH. S.C. 

ed al riguardo rileva che il Patto d’Integrità prodotto dal professionista Nicola 

Graniglia, non risulta sottoscritto digitalmente. 

La regolarizzazione di tale documento sarà richiesto tramite soccorso istrutto-

rio. 

Si procede all’esame della documentazione del raggruppamento temporaneo 

avente quale capogruppo la ARCHLIVING SRL. ed al riguardo rileva che il 

PASSOE non risulta sottoscritto da tutti gli operatori economici facenti parte 

del Raggruppamento Temporaneo Costituendo. 

La regolarizzazione di tale documento sarà richiesto tramite soccorso istrutto-

rio. 

Si procede all’esame della documentazione della PROGETTO PSC SRL. 

Il seggio rileva che la documentazione amministrativa di quest’ultimo è con-

forme al disciplinare di gara. 

Alle ore 12.45 il Presidente del seggio dichiara chiuse le operazioni di gara.  

 

Il Presidente del Seggio  

Sig. Armando Alfonso 

 

 

Il componente del seggio 

Sig. Alfredo Mellone 

 

 

Il componente del seggio 

Sig. Massimiliano Menduto 

 

 

 


